distinctio habetur a Philosopho 2. de animalibus, (a) ubi vult, quod licet de iis materialibus habeamus minimam cognitionem, quod est intelligendum proportionaliter; tamen illa est desiderabilior cognitione magna, quae potest haberi de materialibus, quae est magna in comparatione ad illa cognoscibilia. Loquendo ergo de ordine perfectionis simpliciter, licet quod perfectissimum cognoscibile a nobis, etiam naturaliter, est Deus: unde in hoc etiam ponit Philosophus felicitatem naturalem 10. Ethic. & post ipsam speciem specialissima perfectior in universo, & deinde species proxima illi, & hoc usque ad ultimam speciem: & post omnes species perfectissima, genus proximum abstrahit a specie perfectissima, & sic se aperit resolvendo: & ratio omnium istorum est, quia attingere actualiter obiectum, est intellectus perfectior simpliciter, quia habet aequalitatem ex parte intellectus cum quacunque alia intelligentia, vel non maiorem, & habet perfectionem multo maiorem ex parte obiecti: quae duo, scilicet perfectio potentiae, & perfectio obiecti, sunt causa perfectissimae cognitionis, sive intelligentiae. Si loquamur de noticia perfectior secundum proportionem ad cognoscibile, dico, quod perfectiora sensibilia, & sensus efficacius moventia, sunt perfectius cognoscibilia secundum proportionem; quia intellectus vult plus attingere ad illa secundum gradus cognoscibilitatis eorum; & quae sunt remotiora ab illis, sunt minus cognoscibilia secundum proportionem suae cognoscibilitatis. De tertia primate, scilicet adaequationis, dicitur in sequenti questione. Ad argumenta huius questionis. Ad primum dico, quod consequentia non valet, scilicet est primum ens: ergo est primum cognitum a nobis; licet sequatur: igitur est primum cognoscibile quantum est de se: & ita debet intelligi veritas, de qua loquitur Philosophus 2. Metaph. sicut res se habent ad entitatem, ita ad veritatem, pro evidencia rei in se, sive pro intelligibilitate rei ex parte sui. Non oportet autem quod res, sicut se habet ad entitatem, sic se habeat ad cognosci, nisi intelligatur cognosci ab illo intellectu, qui respicit intelligibilia omnia secundum gradum propriam cognoscibilitatis eorum, qualis non est nos: intellectus est: sed maxime cognosci sensibilia. Ad secundum dico, quod consequentia non valet, nisi in causis praecis. Quod patet in exemplo. Si eclipsis est cognoscibilis ex duplici causa, per duas potentias, scilicet per sensum, & intellectum habentem demonstrationem, nunquam cognoscitur perfectissime, nisi cognitio principii demonstrationis perfectissime. Non tamen sequitur, ergo nunquam cognoscitur nisi cognitio principii demonstrationis. Habet enim aliam causam, quae cognosci potest, quia ista non est praecisa causa; tamen per aliam non potest ita perfecte cognosci, sicut per istam: quia ista causa, scilicet demonstratio, quae potest cognosci ab intellectu, est perfectior causa cognitionis suae, quam alia, quae potest cognosci per sensum: ita est in proposito. Quae licet creatura praeter causam cognitionis suae, quae est essentia divina, habet aliam causam illius cognitionis, scilicet essentiam propriam, quae nata est gignere notitiam sui. Nunquam tamen per motionem suam ita perfecte cognoscitur res, sicut per essentiam divinam.

Non

Non igitur sequitur, ab effectu ad causam arguendo, si perfectissime, perfectissime: ergo si simpliciter, simpliciter; quia illud, quod perfectissime sumptum potest esse causa praecisa perfectissime in genere; sumptam tamen simpliciter, non est causa praecisa effectus in genere. Ad tertium dico, quod maior est vera loquendo de primate perfectionis: sed non de primate adaequationis. Exemplum: nunquam est visio citra aliquid suo ratione coloris praecise, ita quod non sub ratione huius, vel illius coloris, puta albi, vel nigri, nisi illud videatur a remotis, vel imperfecte: visio autem alicuius sub ratione coloris praecise, non est perfectissima, sed imperfectissima. Cum dicitur, perfectissima operatio potentiae est circa primum obiectum ejus, verum est, non primum adaequationis, sed primum perfectione, quod videlicet est perfectissimum contentorum sub primo obiecto adaequato, & ideo dicit Philosophus 10. Ethic. quod delectatio perfectissima est in operatione circa optimum omnium eorum, quae sunt sub potentia, hoc est circa optimum contentum sub obiecto adaequato illius potentiae. Probar igitur ista ratio, quod Deus est primum cognitum, hoc est, perfectissimum; quod concedo, sed non primum adaequatum, de quo in sequenti questione.

Quod autem dicit ista opinio recitata, & hoc quantum ad secundam, quae de indeterminato negative, & privative intelligit de primate originis contradixi in primo membro secundae questionis; & cum arguitur, quod indeterminatum negative, est magis indeterminatum, quam indeterminatum privative, nego de indeterminatione ad propositum loquendo; qualis scilicet est in primo intellecto: quia indeterminatum negative est singulare, & tale non est magis indeterminatum, quam indeterminatum privative. Indeterminatio autem negativa, scilicet repugnantia ad determinati, est ita aliquo modo maior, quam indeterminatio privativa; non tamen tale indeterminatum prius occurrit intellectui, quia tale non est confusum obiectum, sed distinctum cognoscibile, sicut prius dictum est. Quod arguit etiam in secundo membro, quod notitia rationali Deus sit ultimum cognitum, quia prius cognoscitur illud, a quo fit abstractio, quam abstractum, hoc non est verum, nisi ponendo abstractionem, quemdam discursum a notiori ad aliud, ita quod illud, a quo fit abstractio, est primo cognitum, & aliud cognitum per ipsum, & si ita intelligit abstractionem a tali cognitione per abstractionem non est prima cognitio abstracti. Si enim ita cognoscatur Deus per creaturam, oportet aliquem conceptum praehabere de Deo: ad quem discurretur: quia discursus praesupponit aliquem conceptum de termino, ad quem est. Vel igitur propositio, quam accipit, est falsa; vel si sit vera, concludit Deum esse prius cognitum, antequam cognoscatur rationabiliter, quod forte concedere. Quod etiam addit, quod Deus, ut est primum cognitum a nobis naturaliter, non distinguitur ab aliis: quia non concipitur in aliquo. In quo distinguitur a creatura. In hoc videtur contradicere sibi ipsi: praedixit enim quod est primum cognitum ab intellectu naturaliter, ut est indeterminatum negative, & dicit, quod in hoc conceptu distinguitur a creatura, quia iste non convenit creaturae.

ergo cognoscuntur ex creaturis: ergo autem visionem istarum habetur certa cognitio creaturarum.

In ista questione est opinio una talis, (a) quod inter intentiones generales, est per se ordo naturalis. De duabus, quæ sunt ad propositum, loquatur, scilicet de intentione entis & veri. Intencio prima est entis, quod probatur per illud de Causis propositione quarta, *prima verum creaturam esse*, & in commento primæ propositionis, *esse est vehementiori adherencia*. Etiam probatur ratione, quia entitas est absoluta: veritas dicitur respectu ad exemplar. Ex hoc sequitur, quod ens potest cognosci sub ratione entitatis, licet non sub ratione veritatis. Hæc enim conclusio probatur ex parte intellectus, quod ens potest concipi simpliciter intelligentia, & tunc concipitur illud, quod verum est: sed ratio veritatis non concipitur nisi intelligentia componente, vel dividente: compositionem autem, & divisionem præcedit simplex intelligentia. Si igitur in questione proposita quaratur de notitia entis, sive eius quod est verum, dicitur quod intellectus ex puris naturalibus potest sic cognoscere verum: quod probatur, (b) quia inconveniens est naturam esse expertem propriæ operationis, secundum Damascenum: & hoc magis est inconveniens in natura perfectiori, & superiori, secundum Philosophi. in *de Cælo, & Mundo*, de stellis; quia magnum inconveniens esset stellis habere virtutem progressivam, & non habere instrumenta naturalia ad progrediendum: igitur cum propriæ operatio intellectus sit intelligere verum, videtur inconveniens quod natura non concessit intellectui illa, quæ sufficiunt ad hanc operationem. Sed si loquatur de cognitione veritatis, respondetur, quod licet est duplex exemplar, creatum, & increatum, secundum Platonem in *Timæo*, exemplar creatum est species universalis causata a re; exemplar increatum est idea in mente divina, ita est duplex conformitas ad exemplar, & duplex veritas. Una est conformitas ad exemplar creatum, & isto modo posuit Arist. veritates rerum cognosci per conformitatem earum ad speciem intelligibilem; & ita videtur Augustinum ponere 9. de *Trinitate* c. 6. ubi vult, quod rerum notitiam specialem, & generalem ex sensibilitate collectam habemus, secundum quam de quocumque occurrente, veritatem iudicamus, quod ipsum sit tale, vel tale. Sed quod per tale exemplar acquiritur in nobis habetur omnino certa, & infallibilis notitia veritatis de re; hoc dicitur esse omnino impossibile, & probatur triplici ratione secundum Augustinum. Prima ratio sumitur ex parte rei, de qua exemplar est extractum; secunda ex parte subiecti in quo est; tertia ex parte exemplaris in se. Prima ratio est talis. Objectum illud, a quo abstrahitur exemplar, est mutabile: ergo non potest esse causa alicuius immutabilis. Sed certa notitia alicuius veritatis de aliquo, habetur de eo sub ratione immutabilis: ergo non habetur per tale exemplar. Hæc dicitur esse ratio Augustini 85. quæst. 99. ubi vult, quod a sensibilibus non est expectanda sincera veritas, quia sensibilia sine intermissione mutantur.

See

a Opinio Henr. in *Sum. art. 1. art. 2.*

b Text. 50. & 51.

Secunda ratio talis est: Anima de se est mutabilis, & passiva erroris: ergo per nihil mutabilius ea potest rectificari, ne erret: Sed tale exemplar in ea est mutabilius, quam sit ipsa anima: ergo illud exemplar non perfecte regulat animam, ne erret. Hæc dicitur esse ratio Augustini de vera Religione: (a) *Lex omnium artificum &c.* Tertia ratio: Notitiam veritatis certam, & infallibilem nullus habet, nisi habeat unde possit discernere verum a verisimili; quia si non potest discernere verum a falso, vel verisimili, potest dubitare se falli: sed per exemplar, prædictum creatum non potest discernere verum a verisimili: ergo, &c. Probatio minoris: talis species potest repræsentare se tanquam se, vel alio modo se tanquam objectum, sicut est in somnis. Si repræsentat se tanquam objectum, falsitas est: si se tanquam se, veritas est: igitur per talem speciem non habetur sufficiens distinctivum: quod repræsentat se ut se, & quando se ut objectum: & ita nec sufficiens distinctivum veri a falso. Ex istis concluditur, quod certam scientiam, & infallibilem veritatem, si contingat hominibus cognoscere, hoc non contingit ei aspiciendo ad exemplar a re per sensum acceptum, quantumcumque sit deputatum, & universale factum: sed requiritur quod aspiciat ad exemplar increatum, & tunc modus ponitur ille: Deus, non ut cognitum habet rationem exemplaris, ad quod aspiciendo sincera veritas est, est enim cognitum in generali attributo: sed est ratio cognoscendi, ut nodum exemplar, & propria ratio essentia create. Qualiter autem possit esse ratio cognoscendi, & non cognitum, ponitur esse exemplar; quia sicut radius Solis dirigitur quandoque obliquo aspectu a suo fonte, quandoque directo, & ejuş quod videtur in radio primo modo derivatur, licet Sol sit ratio videndi; non tamen ut in se est visus: ejuş autem quod videtur secundo modo in radio, Sol est ita ratio cognoscendi, quod etiam est cognitus. Ita igitur lux increata, Angelicum intellectum quasi directe aspectu illustrat, & tunc, ut visa, est ratio videndi alia in ipsa: intellectum autem nostrum, pro statu via, quasi obliquo aspectu illustrat: ideo est intellectui nostro ratio videndi, & non visa. Ponitur autem qualiter habet triplicem rationem respectu actus videndi, scilicet lucis acuatæ, & speciei immutantis, & caræcteris, sive exemplaris configurantis. Ex hoc concluditur ultimo, quod requiritur specialis influentia; quia sicut illa essentia non videtur a nobis naturaliter in se, ita etiam, ut illa essentia est exemplar respectu alicuius creaturæ, non videtur naturaliter, secundum Augustinum de videndo Deum; in eius enim potestate est videri: si vult, videtur; si non vult, non videtur. Ultimo additur, quod perfecta notitia veritatis est, quando duæ species exemplares concurrunt in mente; una inhaerens, scilicet causata, alia illapsa, scilicet non causata in mente luendo. De istis autem duabus speciebus rei, confecta una ratione ad intelligendum rem cuius est, mens concipit verbum perfectæ veritatis.

Contra istam opinionem. Ostendo primo, quod istæ rationes non sunt rationes fundamentales alicuius opinionis veræ, nec secundum intentionem.

particulariter ens, quia tunc ens in se nullo modo intelligeretur a nobis. Videtur igitur, quod talia supponitur in dicta opinioe de objecto primo, & hoc loquendo de potentia ex natura potentiae.

Ex hoc apparet, quod si per viam istius opiniois solvatur prima questio, dicendo, quod quidditas sensibilis est prima in objectum intellectus, & ideo non intelligitur Deus, vel ens immaterialis, solutio innititur falso fundamento. Congruentia enim illa, quae adducitur pro illa opinione, nulla est. Potentia enim, & objectum non oportet assimilari in modo essendi: se habent enim, ut motivum, & mobile, & ita se habent; ut dissimilia, quia ut actus, & potentia: sunt tamen proportionata, quia illa proportio requiritur dissimilitudinem proportionatarum: sicut communiter dicitur in omni proportione, sicut patet de materia, & forma; parte, & toto; causa, & causato, & ceteris proportionabilibus: igitur ex modo essendi talis potentia, non potest concludi similis modus essendi in objecto. Contra hoc obicitur: quia licet agens factivum possit esse dissimile objecto, quod est in passum, tamen operans in cognitiua operatione, oportet assimilari objecto, circa quod operatur: quia non est passivum, sed magis agens, & assimilans. Omnes enim antiqui concordant in hoc, quod cognitio fit per assimilationem. Nec Aristoteles in hoc eis contradixit: igitur in hoc requiritur non tantum proportio, sed similitudo. Respondio, aliud est loqui de modo essendi ipsius potentiae in se, & aliud est loqui de ipsa in quantum est sub actu secundo, vel dispositione proxima ad actum secundum, quae fit aliud a natura potentiae. Nunc autem, quod potentia cognoscens assimilatur cognito, verum est per actum suum cognoscendi, qui est quaedam objecti similitudo: vel per speciem differentiam de proximo a cognoscendo: sed ex hoc concluditur ipsa in intellectu, in se habere naturaliter modum essendi similem modo essendi objecti, vel e converso, est facere similitudinem accidentis, & figure dictionis. Sicut non sequitur, ens assimilatur Celsari, qui per figuram inducitur igitur ens in se habet similitudinem modum essendi Celsari, vel materiam ad propositum, in oculis videtur per speciem objecti, assimilatur objecto: ergo visus habet similem modum essendi modo essendi objecti: & ita ulterius, sicut quaedam visibilia habent materiam, quae est causa corruptionis, & contradictionis, ut mixta; quaedam carent tali materia, ut corpora caelestia: ita erit quidam visus in materia tali, quidam sine materia tali, vel quoddam organum tale, & quoddam non tale: vel adhuc magis ad propositum. Ideo in mente divina, quae est similitudo objecti, est in materialis; igitur & lapsus, cuius est idea, est immaterialis: igitur propter illam congruentiam non videtur congruum arctare intellectum ex natura potentiae, ad objectum sensibile, ut non excedat sensum, nisi tantum in modo cognoscendi.

Alia est opinio, (a) quae ponit Deum esse primum objectum intellectus, cujus rationes fundametalis sunt illae, quae ad huc sunt ad primum partem questionis, arguendo a principio. Et propter eandem ponit Deum esse primum in objectum voluntatis: quia habet rationem volendi omnia alia, sicut adduxit auctoritatem Augustini. 3. de Trinit. c. 6.

de

de magnis, vel 17. de parvis: *Cur ergo aliam diligimus, &c.* Et sequitur: *Nisi formam, ubi videmus quid sit iustus animus, diligimus, nullo modo cum diligemus, quem ex illa diligimus.*

Contra istam opinionem arguitur sic. Primum objectum naturale alicujus potentiae habet naturalem ordinem ad illam potentiam: Deus non habet naturalem ordinem ad intellectum nostrum, sicut ponit illa opinio, nisi forte sub ratione alicujus generalis attributi, sicut ponit illa opinio; ergo non est objectum primum, nisi sub ratione illius attributi vel secundum illam opinionem, quam prius tenui, (quam Deus non intelligitur, nisi sub ratione entis) non habet naturalem ordinem, nisi sub tali conceptu universali: sed particulare, quod non intelligitur nisi in aliquo communi, non est primum objectum intellectus, sed magis illud commune: ergo, &c.

Præterea certum est, quod Deus non habet primatatem adaequationis propter communitatem, ita quod dicitur de omni objecto per se intelligibili a nobis: ergo si aliquam habet primatatem adaequationis, hoc erit propter virtualitatem, quia scilicet virtualiter continet omnia in se, per se intelligibili. Sed propter hoc non erit objectum primum adaequatum intellectui nostro, quia alia entia non movent intellectum nostrum propria virtute, ita quod essentia divina non movet intellectum nostrum primo ad se, secundo ad omnia alia cognoscibilia cognoscenda. (a) Sicut autem prædictum est in questione de subjecto Theologiae, essentia divina ideo est primum objectum intellectus divini, quia ipsa sola movet intellectum divinum, & ad cognoscendum se, & omnia alia cognoscibilia ab ipso intellectu. Per eandem rationem probatur, quod non potest poni primum objectum intellectus nostri, substantiam in communi propter attributionem omnium accidentium ad substantiam, quia accidentia habent propriam virtutem motivam intellectus: ergo substantiam non movet ad se, & ad omnia alia cognoscibilia.

Ad questionem igitur respondetur, quod nullum potest poni primum objectum intellectus nostri naturale, propter adaequationem talem virtualitatem, propter rationem talem contra primatatem objecti virtualis in Deo, vel in substantia. Vel igitur nullum ponitur primum objectum, ut vel oportet ponere primum adaequatum propter communitatem in ipso. Quod si ens ponatur æquivoce creato, & increato; substantiae, & accidenti; cum omnia ista sint per se intelligibilia a nobis, nullum videtur posse poni primum objectum intellectus nostri, nec propter virtualitatem, nec propter communitatem: sed ponendo istam positionem, quam posui in prima questione hujus distinctionis de invocatione entis, potest aliquo modo salvari aliquid esse primum objectum intellectus nostri. Ad quod intelligendum primo declaro, qualis sit univocatio entis, & ad quae est, & secundo ex hoc ad propositum. Quantum ad primum dico, quod ens non est univocatio ultimis, nec propriis passionibus entis.

Nam differentia ultima dicitur, (b) quia non habet differentiam, quia non resolvitur in conceptum quidditivum, & qualificativum, dicitur

determinabilem, & determinantem: sed est tantum conceptus eius qualificativus, sicut ultimum genus habet tantum conceptum quidditivum.

Primum, videlicet, de differentiis ultimis dupliciter probatur. (a) Primo sic: Si differentia includat ens univoce dictum de eis, & non sunt omnino idem: ergo sunt diversa, aliquid idem, entia: ratio sunt proprie differentia ex 15. & 10. *Metaph.* ergo differentia illa ultima, proprie erant diff. rentes: ergo alii differentias differunt. Quod illa alie includant ens quidditative, arguitur de eis, sicut de prioribus, & ita erit processus in infinitum in differentiis, vel stabiet ad aliquos omnino non includentes ens quidditative, quod est propositum: quia illa sola erunt ultime. Secundo sic, sicut ens compositum in re, componitur ex actu, & potentia in ita conceptus compositus per se unus, componitur ex conceptu potentiali, & actuali, sive ex conceptu determinabili, & determinante: sicut igitur resolutio entium compositorum fiat ultimo ad simpliciter simplicia, scilicet ad actum ultimum, & potentiam ultimam, que sunt primo diversa, ita quod nihil unius includit aliquid alterius: alioquin hoc non esset primo actus, nec illud primo effectus. Ita oportet in conceptibus, (b) omnem conceptum non simpliciter simplicem, & tamen per se unum, resolvi in conceptum determinabilem, & determinantem: ita quod ista resolutio fiat ad conceptus simpliciter simplicis, scilicet ad conceptum determinabilem tantum, ita quod nihil determinans includat, & ad conceptum determinantem, qui scilicet non includit aliquem conceptum determinabilem, ille conceptus tantum determinabilis, est conceptus entis, & determinans tantum est conceptus ultime differentia: ergo illi erunt primo diversi, ita quod unum nihil includit alterius. Secundum, scilicet propositum de passionibus entis, probatur dupliciter. Primo sic, passio per se secundo modo predicatur de subiecto, primo *Posteriorum*: ergo subiectum ponitur in definitione passionis, sicut additum, ex eodem 1. *Post.* & ex 7. *Metaph.* (c) Eos igitur in ratione suar passionis cadit, ut additum. Habet enim passiones proprias, ut patet per Phil. 4. *Metaph.* cap. 3. ubi vult, quod sicut linea, inquantum linea, habet proprias passiones; & numerus, inquantum numerus, ita sunt aliquae passiones entis, inquantum ens: sed si ens cadit in ratione eorum ut additum, ergo non est per se primo modo in ratione quidditative eorum. Hoc etiam confirmatur per Philolophum, *Posteriorum*, cap. de statu principiorum, ubi vult, quod predicaciones per se non convertuntur, ita quod si predicatum dicatur de subiecto per se, non convertendo dicitur subiectum de predicato per se, sed per accidens: ergo si ista est per se secundo modo, *ens est unum*, hac, *unum est ens*, non est per se primo modo, sed quasi per accidens, sicut ista propositio est per accidens, *risibile est homo*. Secundo sic, ens sufficienter dividitur tanquam in illa, que includunt quidditative ipsum, in ens increatum, & in decem genera, & in partes esenciales decem ge-

a Text. com. 12.

b Scot. 2. d. 12. q. 1. §. 2.

c Text. 9. text. 4. 17. §. 19.

nerum: quidquid sit de istis, non videtur habere plura dividenda quidditative, quin sit in istis: igitur si unum, ut unum includat quidditative ens, continebitur sub aliquo istorum: sed non est aliquid decem generum, nec ex se est ens increatum, quia convenit entibus creatis: igitur esset species in aliquo genere, vel principium essentielle aliquis generis: sed hoc est falsum, quia omnis pars essentialis in quocumque genere, & omnis species conjuncta que generis includit limitationem, & ita quocumque transcendens esset de se finitum, & per consequens repugnaret enti infinito, nec posset dici de ipso formaliter, quod est falsum; quia omnia transcendentia dicuntur perfectiones simpliciter, & conveniunt Deo in summo. Tertio argui potest, & in hoc etiam confirmatur prima ratio ad conclusionem istam, quia si unum includit ens quidditative, non includit precise ens: quia idem tunc esset passio sui ipsius: ergo includit ens, & aliquid aliud. Sic illud A, aut igitur illud A, includit ens: aut non; si sic, unum bis includeret ens, & esset processus in infinitum, vel ubicumque stabiet, illud ultimum, quod est de ratione unius, & non includit ens, vocetur A, unum ratione entis includi non est passio, & per consequens illud aliud includit, quod est A, est primo passio, & est tale, quod non includit ens quidditative, & ita quidquid est primo passio entis, ex hoc non includit ens quidditative.

Quantum ad secundum articulum principale dico, quod ex istis quatuor rationibus sequitur, cum nihil possit esse commune us ente; & ens non possit esse commune univocum dictum in quid de omnibus per se intelligibilibus, quia non de differentiis ultimis, nec de passionibus suis: sequitur, quod nihil est primum obiectum intellectus nostri propter communitatem in quid ipsius, ad omne per se intelligibile; & tamen hoc non obstante, dico, quod ens est primum obiectum intellectus nostri, quia in ipso concurrit duplex primitas, scilicet communitatis, & virtualitatis; nam omne per se intelligibile, aut includit essentialiter rationem entis, vel continetur virtualiter, vel essentialiter in inclusione essentialiter rationem entis: Omnia enim genera, & species, & indivisus, & omnes partes esenciales generum, & ens increatum, includunt ens quidditative. Omnes differentia ultima includuntur in aliquibus istorum essentialiter, vel quidditative. Omnes passiones entis includuntur in ente, & in suis inferioribus virtualiter: igitur illa, quibus ens est sic univocum, non est univocum in quid, includuntur in illis, quibus ens est sic univocum. Et ita patet, quod ens habet primitatem communitatis ad prima intelligibilia; hoc est ad conceptus quidditativos generum, & dicentium, individuorum, & partium essentialium omnium istorum, & entis increati; & habet primitatem virtualitatis ad intelligibilia inclusa in primis intelligibilibus, hoc est, ad conceptus qualitatibus differenciarum ultimarum, & passionum propriarum. Quod autem per accidens, communitatem entis in quid ad omnes conceptus quidditativos predictos, hoc probatur de omnibus illis duabus rationibus positis in secunda questione hujus distinctionis ad probandum communitatem entis ad ens creatum, & ens increatum; quod ut patet, pertrahe eas aequaliter. Primum sic. De quocumque enim predictorum conceptum quidditativorum,

contingit intellectum certum esse, ipsum esse ens, dubitando de differentis contrahentibus ens ad talem conceptum, utrum sit tale ens, vel non: & ita conceptus entis, ut convenit illi conceptui, est alius ab illis conceptibus interioribus, de quibus intellectus est dubius, & inclusus in utroque inferri conceptus; nam differentia illa contrahentes præsupponunt eundem conceptum entis communem, quem contrahunt.

Secundam rationem patratro fit. Sicut est argumentum, quod Deus non est a nobis cognoscibilis naturaliter, nisi ens sit univocum creato, & increato; ita potest argui de substantia, & accidente: cum enim substantia non immutat immediate intellectum nostrum ad aliquam intelligentiam sui, sed tantum accidens sensibile sequitur, quod nullum conceptum quidditativum habere poterimus de ea, nisi sit aliquis talis, qui possit abstracta a conceptu accidentis: sed nullus talis quidditativus, abstractibilis est a conceptu accidentis, nisi conceptus entis, ergo, &c. Hoc autem, quod suppositum est in ratione ista de substantia, quod non immutat intellectum nostrum immediate ad actum circa se, probatur fieri quia quidquid præsentia sua immutat intellectum, absentia illius potest naturaliter cognosci ab intellectu, quando non immutatur sicut apparet 2. de Anima, quod visus est tenebræ perceptivus, quando scilicet lux non est præens; & ideo tunc visus non immutatur: igitur si intellectus naturaliter immutatur a substantia immediate ad actum circa ipsam, sequeretur, quod quando substantia non esset præens, posset naturaliter cognosci non esse præens, & ita naturaliter posset cognosci in Hostia Alarici consecrata non esse substantiam panis: quod est manifeste falsum. Nullus igitur conceptus quidditativus habetur naturaliter de substantia immediate causatus a substantia, sed tantum causatus, vel abstractus primo de accidente, & illud non est nisi conceptus entis.

Respondeo: (a) probatio improbat cognitionem substantia intuitivam, quia de illa est major vera; non de abstractiva, quæ non desinit propter absentiam rei em objecti nec igitur absentia percipitur. Item, quod accipitur de sensu, dubium est quomodo sensus, cum non retineat speciem in absentia objecti, nec recipiat speciem tenebræ, poterit tenebram cognoscere. Contra primum, cognitio abstractiva necessarii præsupponit aliquando habere realem præsentiam illius, a quo ipsa detrahitur, vel speciem quæ est ejus principium: qui tantum vidit Eucharistiam, nunquam realem præsentiam objecti causativi immediate intelligentiæ abstractivæ habuit, alius qui vidit alium panem, habuit: igitur primus non habebit cognitionem abstractivam panis, secundus habebit: quod statim contra experientiam est, quia uterque potest similem actum intelligendi panem experiri in se. Si proterea negetur, esse ille primus, postea vidit alium panem: igitur poterit postea in cognitionem abstractivam panis, in quam prius non potuit; oppositum experiri iste in se: similiter enim se habet nunc, ut prius. Item, qui potest objectum a se sensu cognoscere abstractivum, potest illud præsens in existentia cognoscere intuitivo. igitur

si sub-

si substantia cognoscitur abstractivæ: igitur præsens intuitivo, & tunc absentia.

Ad instantiam de sensu dic. Tenebræ cognoscitur argutivæ, non a visis, sed sic a potentia argutivæ. Oculus respicit, & non est cæcus, nec tamen videt: igitur tenebræ est. Patet, aliqua triam præmissam prætermissa, non sequitur conclusio. Nulla triam præmissam est nota visui sui cognoscenti ipsum, vel constantionem, vel divisionem extremorum, quia nec tertia, de qua plus videtur, quia non cognoscit actum suum quando inest, nec privationem quando absit non inest. Exponitur Aristotel. Visus est tenebræ perceptivus, quia privatio sui objecti est causa non immutantis visus; & sic percipitur tenebræ, non a visui, sed ab aliqua potentia viente privatione actus in visui pro præsentia scilicet tenebræ.

Per idem concluditur etiam propositum de partibus essentialibus ipsius substantia: Si enim materia non immutat intellectum ad actum circa ipsam, nec forma substantialis; quæro quis conceptus simplex in intellectu habetur de materia, vel forma? Si dicas, quod aliquis conceptus relatus, puta partis, vel conceptus per accidens, puta aliquid proprietatis materiæ, vel formæ; quæro quis est conceptus quidditativus, cui iste per accidens, vel relatus attribuitur? Et si nullus quidditativus habetur, nihil erit cui attribuetur iste conceptus per accidens: nullus autem quidditativus potest haberi, nisi impressus, vel abstractus ab illo, quod movet intellectum, puta ab accidente: & ille erit conceptus entis: & ita nihil cognoscetur de partibus essentialibus substantia, nisi ens sit commune univocum eis & accidentibus.

Iste rationes non concludunt univocationem ens in quid ad differentias ultimas, & passiones. De prima ostenditur.

Quia licet intellectui sit certus de aliquo tali, (a) quod sit ens, dubitando utrum sit hoc, vel illud, tamen non est certus, quod sit ens quidditativum, sed quæ prædicatione pro accidente.

Quilibet talis conceptus est simpliciter simplex, & ideo non potest secundum aliquid concipi, & secundum aliquid ignorari, sicut patet per Philof. 9. Met. in su. de conceptibus simpliciter simplicibus, quod non est circa eos deceptio, sicut est circa quidditatem complexorum: quod non est intelligendum quasi intellectus simplex formaliter decipitur: quæta intelligentiam quidditatis, quia in intelligentia simplici non est verum, vel falsum: sed circa quidditatem compositam potest intellectus simplex virtualiter decipi. Si enim ista ratio est in se falsa, tunc includeret virtualiter propositionem falsam: quod autem est simpliciter simplex, non includit virtualiter, nec formaliter propositionem falsam, & ideo circa ipsum non est deceptio. Ven enim totaliter attingitur, vel non attingitur, & tunc totaliter ignoratur. De nullo igitur simpliciter simplici conceptu potest esse certitudo secundum aliquid ejus, & dubitatio secundum aliud. Per hoc etiam patet ad secundam rationem supra positam, quia tale simpliciter simplex ignotum est omnino, nisi secundum se totum concipitur.

Tertio etiam modo potest respondere ad primam rationem, quod ille conceptus, de quo est certitudo, est alius ab illis, de quibus est dubium: & si ille conceptus certus salvatur in alterutro illorum dubiorum, verum est univocus, ut cum alterutro illorum concipiatur: sed non oportet, quod infirmiterque illorum in quibus, sed vel sic, vel est univocus eis, ut determinabilis ad determinantes; vel ut denominabilis ad denominantes. Unde breviter, ens est univocum omnibus, sed conceptibus non simpliciter simplicibus est univocum in quibus dictum de eis: sed simpliciter simplicibus est univocum, ut determinabilis, vel ut denominabilis, non autem ut dictum est de eis in quibus, quia hoc includit contradictionem. Ex his apparet quomodo in ente concurrat duplex primitas, scilicet primitas communitatis in quibus, ad omnes conceptus non simpliciter simplices, & primitas virtualitatis in se, vel in suis inferioribus, ad omnes conceptus in se simpliciter simplices. Et quod illa duplex primitas concurrere sufficiat ad hoc, quod ipsum sit primum obiectum intellectus, licet neutram habeat præxi ad omnia per se intelligibilia. Hec declaro per exemplum: quia si visus esset per se cognoscitivus omnis coloris, & omnium passionum, & differentiarum coloris, in communi, & omnium species, & individuorum: & tamen color non includeretur quidditative in differentis, & passionibus coloris; adhuc visus haberet idem obiectum primum, quod modo habet, quia discurrendo per omnia, nihil aliud esset sibi adæquatum: igitur tunc non includeret primum obiectum in omnibus per se obiectis quidditative: sed quodlibet per se obiectum, vel includeret ipsum essentialiter, vel includeretur in aliquo essentialiter, vel virtualiter includente ipsum: & ita in ipso concurreret duplex primitas, scilicet communitatis ex parte sui, & primitas virtutis in se, vel in suis inferioribus: & ista duplex primitas sufficeret ad rationem primi obiecti talis potentie.

Contra istam univocitatem entis arguitur multipliciter. Primo per Philosophum (a) 3^a *Metaph.* quia secundum ipsum ibi, ens non est genus: quia tunc secundum ipsum *ibidem*, differentia non esset ens; si autem esset commune dictum in quibus ad plures specie differentibus, videretur esse genus. Idem etiam in 4^a *Metaph.* in principio, ubi valet, quod ens dicitur de entibus, sicut sanum de sanis, & quod *Metaphysica* est una scientia, non quia omnia illa, de quibus *Metaphysica* est, dicantur secundum unum, sed ad unum: scilicet non univoco, sed analogice: ergo subiectum *Metaphysica* non est univocum, sed analogum. Idem *secundo Metaphysica*, (b) dicit, quod accidentia sunt entia, sicut Logici dicunt non ens esse ens, & non scibile esse scibile, & sicut vas dicitur salubre; in omnibus istis exemplis non est univocatio eius, quod dicitur de pluribus. Item Porphyrius, si quis omnia entia vocet, a quo voce (inquit) *usurpabitur*. Item primo *Physicorum* (c) principium est contra Parmenidem, & Melissum, quod ens multipliciter dicitur: & arguit quod si omnia fiat unum ens, ergo omnia sunt, vel hoc unum ens, vel illud: quod non sequeretur, si ens esset univocum, sicut non

a Text. c. 10. arg. 1. Text. c. 2.

b Text. c. 14. & 15. c Text. c. 13.

sequitur, omnis homo est unus homo: ergo ille unus homo, vel ille unus homo. Item per rationem, si ens esset univocum ad decem genera: ergo descenderet in ista per aliquas differentias. Sint igitur duo tales differentia A, & B, aut igitur ista includunt ens quidditative, & tunc in conceptu cuiuslibet generis generalissimi includitur negatio; aut ista non sunt entia, & tunc non ens erit de conceptu entis. Ad primum argumentum tertii *Metaph.* quamvis non oportet dicere, quod argumenta illa concludant, quia philosophus intendit ibi arguere ad oppositas partes questionum, quas disputat, sicut ipsemet præmittit in proemio: duo autem opposita non possunt concludi, nisi alterum argumentum sit Sophisticum. Unde Commentator ejus dicit in primo argumento ad primam questionem ibi disputatam, esse fallaciam consequentis, si contraria pertinent ad eandem scientiam: ergo non contraria non pertinent ad eandem scientiam: quamvis etiam istud argumentum specialiter non oportet tenere, quod concludat. Infirmiter enim *ibidem*, quæve si unum est genus, aut ens, nulla differentia, neque unum, neque ens erit. Quæto; aut intendit inferre, quod non per se primo modo erit differentia ens, vel unum, & sic conclusio non est inconveniens de uno: aut intendit inferre negativam absolutam, & tunc non valet consequentia: non enim si rationalis est differentia respectu animalis, sequitur, quod rationale non est animal, sed quod non est per se primo modo animal, tamen tenendo, quod argumentum valet, concludit oppositum magis, quam propositum. Removet enim ab ente rationem generis, non propter æquivocationem: imo si esset æquivocum ad decem genera, esset decem genera: quia idem conceptus (quo quocunque nomine hinc dicitur) habet eandem rationem generis, sed removet rationem generis ab ente, propter nimiam communitatem: quia videlicet predicatur per se primo modo de differentia aliqua, & per hoc potest concludi, quod ens non sit genus. Ad videndum autem, quomodo hoc sit verum, cum tamen prædictum sit, quod ens non predicatur per se primo modo de differentis ultimis, distinguo de differentis, quod aliqua potest sumi a parte essentiali ultima quæ est res, & natura alia ab illo, a quo sumitur conceptus generis, sicut si ponatur formatum pluralitas, & genus dicitur sumi a parte essentiali priori, & differentia specifica a forma ultima; tunc sicut ens dicitur in quibus de illa parte essentiali a qua sumitur differentia talis specifica, ita dicitur in quibus de tali differentia in abstracto, ita quod sicut hæc est in quibus *anima intel. c. 10. a. est ens*, accipiendo eandem conceptum entis, secundum quem dicitur de homine, vel de albedine: ita hæc est in quibus *rationalitas* est ens; si rationalitas sit talis differentia, sed nulla talis differentia est ultima, quia in tali continentur plures realitates aliquo modo distinctæ tali distinctione, vel non identitate, qualem dixi in q. 1. de Trinitate 2. a. esse inter essentialia, & proprietatem personalem, vel majorem, sicut alias explanabitur, & tunc talis natura potest concipi secundum aliquid, hoc est secundum aliquam realitatem, & perfectionem, & secundum aliquam ignorantiam, & ideo talis nature conceptus non est simpliciter simplex. Sed ultima realitas seu perfectio realitatis nature, a qua sumitur ultima differentia, est omnino simpliciter simplex: ista realitas non includit ens quidditative, sed habet conceptum simpliciter

cter simplicem. Unde si talis realitas sit A. hæc non est *in quid* A, est ens, sed est quasi per accidens: & hoc siue A dicat illam realitatem, siue differentiam in abstracto sumptam a tali realitate. Dixi igitur prius, quod nulla differentia simpliciter ultima, includit ens quidditative, quia est simpliciter simplex: sed aliqua differentia sumpta a parte essentiali, quæ pars est unius in se, alia a natura a qua sumitur genus; illa differentia non est simpliciter simplex, & includit ens *in quid*, & ex hoc quod talis differentia est ens *in quid* sequitur, quod ens non est genus propter nimiam communitatem entis. Nullum enim genus dicitur de aliqua differentia inferiori, *in quid*, nec de illa, quæ sumitur a forma, nec de illa, quæ sumitur ab ultima realitate formæ, sicut pat. hic dist. 3, quod semper illud a quo sumitur conceptus generis, secundum se est potentiale ad illam realitatem, a qua sumitur conceptus differentie, siue ad illam formam, si differ. ntia sumatur a forma. Et si arguas contra istud, quod si rationale includit ens quidditative, & quilibet differentia consimilis, quæ scilicet sumitur a parte essentiali, non ab ultima realitate ejus: ergo ad tendentem differentiam generi, erit negatio, eò quod ens hic dicitur. Dico, quod quando duo inferiora ad tertium sic se habent, quod unum denominat alterum, illud commune particulariter, denominat seipsum sine negatione, sicut albedo, quæ est inferior ad ens denominat animal, quod est inferior etiam ad ens sine negatione, & ideo sicut est denominativa ista animal est alium ita ens, quod est superior ad album, potest denominare animal, siue ens particulariter sumptum pro animal, pura si illud ens denominativum esset ens tale, hæc esset vera, aliquid ens est ens tale, quod enim ibi concedo denominationem accidentalem, sine negatione, nec tamen idem omnino denominat seipsum, eodem modo conceptum; ita hic, animal rationale est sine negatione, nam in animali includitur ens quidditative, & in rationali denominative: & sicut rationalitas est ens quidditative, ita rationale denominatur ab ente: igitur hic esset negatio, animal rationalitas, non autem hic, animal rationale; sicut esset hic, animal albedo, non autem est negatio hic animal album.

Ad illud, quod dicitur de 4. *Metaph.* dico, quod Philo 10, *Metaph.* concedit ordinem essentialium inter species eiusdem generis, quia ibi vult quod in quolibet genere est unum primum, quod est mensura aliorum: mensurata autem habent essentialium ordinem ad mensuram, & tamen non obstante attributione, quilibet concederet, unum esse conceptuum generis: alias genus non predicaretur *in quid* de pluribus differentibus specie. Si enim genus non haberet conceptum alium a conceptibus specificum, nullus conceptus dicere ut de pluribus *in quid*, sed tantum quilibet de se solo, & tunc nihil predicaretur, ut genus de specie, sed ut idem de eodem. Consimiliter Phil. dicit in 7. *Phys.* quod in genere latent æquivocationes, propter quas non potest fieri comparatio secundum genus, non enim est æquivocatio quinrum ad Logicum, qui ponit diversos conceptus: sed quantum ad realem Phil. est æquivocatio, quia non est ibi unitas naturæ, ita igitur omnes auctoritates, quæ sunt in *Metaphysica*, & *Physica* quæ essent de hac materia, possent exponi propter diversitatem realem illorum, in quibus est attributio, cum qua

tamen

tamen sit unitas conceptus abstractibilis ab eis, sicut patet in exemplo. Concedo tamen, quod totum illud, quod accidens est, attributionem essentiali non habet ad substantiam, & tamen ab hoc, & ab illo, potest conceptus unus communis abstracti. Ad illa, quæ dicuntur de 7. *Met.* Dico, quod litera ultimi §. de illa materia solvit omnes auctoritates Philosophi præhabitas, quæ incipit. *Saltem autem illud*, &c. ibi enim dicit Phil. quod primo, (a) *Simpliciter diffinitio*, & quod quid erat esse substantiarum est, & non solum, sed aliorum simpliciter est: non tamen primo. Et probatur hoc ibi, quia ratio significans idem nomen est diffinitio, si illud, cuius est ratio, est per se unum. Unam vero dicitur fieri, & ens, & nro lege, per se ens: ens autem, hoc quidem, hoc aliquid, aliud quantitativum, aliud qualitativum significat, quod verum est de ente per se, quia ens per se in §. lib. dicitur in decem genera, (b) igitur quodlibet illorum est unum per se, (c) & ita ratio istorum est diffinitio, & hoc concludit ibi: *Quapropter erit hominis albi ratio, & diffinitio*. Alio vero modo albi, & substantie, quia substantie per se, & primo; albi simpliciter, & per se. Sed non primo, albi hominis, secundum quid, & per accidens. Unde & in illo capitulo tractat principaliter de tali ente per accidens, cuiusmodi est, homo albus, quod ens non sic diffinitio. Ens igitur, vel quid, vel diffinitivum habere, quodcumque istorum simpliciter dicitur de accidente sicut de substantia, sed non aequè primo, & non obstante ordine potest bene esse univocatio. Ad Porphyrium, non invenitur autem ubi hoc dixerit in *Logica*, in *Metaphysica* autem dicit hoc, sicut iam allegarum est, de oppositum. Si quis autem vellet pertrahere auctoritatem Porphyrii, quomodo ratio ejus, ex auctoritate Arist. valet, ad oppositum suum potest exponi, sed nolo immorari. Ad illud quod arguitur de primo *Physic.* dico, quod ad opin. illam Parmenides, & Melissi destitutendam principium est accipere, quod ens dicitur multipliciter, non æquivocè, sed multipliciter, hoc est, de multis ad inquirendum, de quo illorum intelligitur. Sicut si diceretur: omnia esse unum animal, contra eos esset distinguere animal, & querere: de quo animal intelligunt, aut omnia esse unum hominem, aut unum equum. Cum dicitur, quod argumentum Philosophi non valet contra eos, si ens esset univocum. Respondedo, quod consequentia ista (de descendente sub predicato stante confusè tantum) non tenet forma iter, sed est fallacia figuræ dictionis, & fallacia confusæ; tamen si hic intellexerunt, sicut Philosophus imponit eis, quod omnia sunt unum, non loquendo de uno confusè, sed de aliquo uno determinato: bene sequitur ad antecedens sic intellectum, quod omnia sunt hoc unum, vel illud unum.

His visis de ente, restat ut ratio dicitur: Utrum potest poni aliquid aliud transcendens primum obiectum intellectus nostris, quod videtur habere æqualem cum manifestum cum ente, et videtur, quod sic, & hoc uno modo quod verum fit obiectum ad æquatum, & primum intellectus no-

p

fit

a Ad arg. 3. text. 16.

b Ad Met. Text. 28. c Text. 14.

stribit, & non ens quod tripliciter probatur. (a) Primo sic, distincta potentia habent distincta objecta formalia ex 2. de anima: sed in intellectus, & voluntas sunt distincte potentiae: ergo habent distincta objecta formalia, quod non videtur posse sustineri si ens ponatur primum objectum intellectus.

Sed si verum ponatur, bene (b) possunt assignari distincta objecta formalia.

Secundo sic, Ens est commune de se ad sensibile, & intelligibile: objectum autem proprium (c) alicujus potentiae est objectum eius sub aliqua propria ratione: ergo ad hoc quod ens sit proprium objectum intellectus, oportet, quod determinetur, & contrahatur ad ens intelligibile per aliquod, per quod excludatur ens sensibile, sed tale contrahens videtur esse verum, quod dicitur de rationem manifestativi, vel intelligibilis. Item tertio sic, objectum non est proprium alicujus potentiae, nisi secundum quod est proprium motivum illius potentiae: non movet autem aliquid potentiam, nisi secundum quod habet aliquam habitudinem ad eam; ens autem secundum quod absolutum, & non habens aliquam habitudinem ad intellectum, non est primum, & immediatum objectum. Illud autem secundum quod ens formaliter habet habitudinem ad intellectum, est veritas, quia secundum Anselmum de Veritate, veritas est reditudo sola mente perceptibilis.

Sed contra istam conclusionem de veritate arguo sic, Primum obiectum, hoc est adaequatum, vel adaequatur secundum communitatem, vel secundum virtutem: vel secundum istam duplicem primitatem concurrentem. Verum autem nullo istorum modorum adaequatur intellectui: ens autem adaequatum ut patet: ergo, &c. probatio primae partis minoris: Verum non dicitur, in quid de omnibus per se intelligibilibus quia non dicitur in quid de ente, nec de aliquo per se inferiori ad ens. Secunda pars minoris probatur cum tertia, quia inferiora ad verum, si nec includant ipsum essentialiter non tamen includunt omnia alia intelligibilia virtualiter, vel essentialiter; quia hoc verum, quod est in lapide non includit essentialiter, vel virtualiter lapidem; sed e converso ens quod est in lapide, includit veritatem, & ita de quibuscunque aliis entibus & eorum veritatibus. Item verum est passio entis, & conjunctus inferiori ad ens; ergo intelligendo ens, & quaecunque inferiori ad ens, praefixi hoc ratione veri, non intelligitur nisi per accidens, & non secundum rationem quiddamitativam, sed cognitio cuiuscumque secundum rationem quiddamitativam est prima, & perfectior cognitio de eo. (d) ex se Metaph. ca. ergo nullo cognitio de aliquo praefixe sub ratione veri est prima cognitio objecti, & ita nec veritas est prima ratio praefixe cognoscendi objectum. Confirmatur ratio 2. priorum. (e) Cum scientia multa; multa, scilicet ignorantia hujus multa ut haec, sicut ergo comparando obiectum ad habitum, inferius extraneatur a suo Superiori de quo superiori est primo ille habitus, ita multo magis extraneabitur subiectum suae passioni, comparando, sive ad habitum, sive ad

ad potentiam. Item obiectum habitus naturaliter non praecedit obiectum potentiae: sed primum obiectum Meth. quae est habitus intellectus, est ens, quod est prius naturaliter vero: & non verum, quod est passio entis, est subiectum Methaphysice: ergo, &c.

Ad rationes in oppositum, respondeo, ducendo illas ad oppositum. Prima sic, quia sicut voluntas non potest habere actum circa ignotum, ita non potest habere actum circa obiectum sub ratione formali aliqua objecti, quae ratio est penitus ignota: ergo omnis ratio secundum quam aliquid obicitur voluntati, est cognoscibilis ab intellectu: & ita non potest esse prima ratio obiecti intellectus, illa quae distinguitur contra rationem volubilis, si quia sit talis. Item intellectus ponit differentiam inter bonum & verum, & ita convenientiam: ergo, &c. (a) Hoc etiam probatur, quia de quibuscunque passionibus entis habetur ratio distincta noticia, ita de bono sub ratione veri, sicut de vero sub ratione veri: quia secundum Avic. 6. Methaph. cap. ultimo. Si aliqua scientia esset de omnibus causis, illa esset nobilissima, quae esset se causa finalis, cujus ratio secundum multos, est bonitas: non ergo omnia obiciuntur intellectui sub ratione veri.

Si bonum ponitur primum (b) obiectum voluntatis, quomodo voluntas est per se visibilis, cum illa non habeat bonum pro primo predicabili, nec virtualiter respectu sui, nec etiam ejus inferioris continentia ipsam essentialiter, vel virtualiter.

Ad illud, quod accipitur in argumento de distinct. obiectorum. Respondeo, quod potentia disparata tripliciter se habent ad invicem: aut sunt omnino disparatae, vel subordinatae; & tunc vel in eodem genere, sicut cognitiva superior, & inferior; vel in alio genere potentiarum, sicut cognitiva ad suam appetitivam. Primo modo, potentia disparatae habent omnino objecta distincta, quia nulla earum, ex quo sunt disparatae, est per se operativa circa obiectum, circa quod alia, tales sunt sensus, exteriores inferius, ut visus, auditus, &c. Secundo modo potentia disparatae habent objecta prima subordinata: ita quod sicut potentia superior potest habere per se actum circa quodcumque, circa quod potest potentia inferior: ita obiectum primum potentiae superioris, continet sub se primum obiectum potentiae inferioris alio quo non esset illud obiectum aequatum potentiae superiori. Unde primum obiectum visus secundum suam communitatem continetur inferius sub primo obiecto sensus communis. Tertio modo, potentiae sic se habent, quod si appetitiva adaequaretur cognitiva in operando, circa quaecunque obiecta, idem esset obiectum primum utriusque, & sub eadem ratione formali ex parte obiecti, si autem appetitiva habeat actum circa aliquod cognoscibile, & circa aliqua non tunc obiectum appetitivae, erit inferius ad obiectum cognitivae. Ad propositum, intellectus, & voluntas cadunt sub tertio membro, & si voluntas ponatur habere actum circa omne intelligenibile ponetur idem esse obiectum cum voluntatis, quam intellectus, & sub ratione eadem formali. Si vero non, sed quod voluntas tantum habeat actum circa intelligibilia, quae sunt suis, vel entia ad finem, & non circa mere

a Text. 33. 28. b Add. c 1. Phys. q. 4. 15. s.
d Text. 4. 15. inde. e Cap. 2.

a 2. De Anim. 1. 146. b Addis.

speculabilia: tunc ponetur obiectum voluntatis aliquo modo particulare respectu obiecti intellectus. Sed semper stabit quod ens est obiectum intellectus. Secundam rationem etiam duco ad oppositum: quia obiectum proportionatum potentie superiori, est commune ad obiectum proportionatum potentie inferiori ex predicta distinctione, & ita ens, secundum quod abstractum a sensibili, & insensibili, est vere proprium obiectum intellectus: quia intellectus, tanquam potentia superior, potest habere actum, tam circa sensibile quam circa insensibile. Unde ista abstractio, quae videtur esse non appropriatio, est sufficienter appropriatio respectu potentie superioris. Per hoc respondeo ad rationem, quod communitas entis ad sensibile, & insensibile est ratio appropriandi ipsum potentie operativae circa utrumque obiectum per se.

Qualis est intellectus? Est licet sub ense per se in communi consistens tamen sensibile, non tamen (a) ipsum in communi est sensibile, hoc est, obiectum sensus: sed tantum intelligibile adequatum intellectui. Quia non oportet relativum proprium inferiori, esse proprium superioris: tale dicitur hoc, quod est sensibile, quod convenit qualitati alicui, & omni, & soli, sed intelligibile. Et si conveniat alicui enti, ita quod non sensibile, non tamen omni, & soli: imo nulli soli, nisi enti in communi, non ut est hoc aliquid, ut quoddam intelligibile singulare, sed ut est commune ad omne intelligibile: hoc secundum modum aliquem communitatis predictam, &c.

Per hoc respondeo ad rationem, quod communitas entis ad sensibile & insensibile est ratio appropriandi ipsam potentiam operativam.

Tertiam deduco ad oppositum, quia rationem obiecti dico esse illam formam, secundum quam obiectum est motum potentiae, sicut ratio activi, vel agendi, dicitur esse illa forma secundum quam agens agit, talis autem ratio obiecti non potest esse, respectus ad potentiam, & isto modo loquitur Philop. 2. de anima, ubi assignans primum obiectum visus, dicit, quod illud cuius est visus, ut obiecti, est visibile: non per se primo modo, sed secundum modum, ita quod ipsum ponitur in ratione visibilis. Si autem formalis ratio obiecti potentiae esset respectus ad talem potentiam, tunc obiectum primum visus esset visibile per se primo modo: quia tunc ipsa visibilitas esset ratio formalis obiecti, & tunc facile esset assignare prima obiecta, quia obiectum primum cuiuscunque potentiae esset correlativum ad talem potentiam, puta visus visibile, auditus audibile, quomodo (a) Phil. non assignavit prima obiecta potentiarum, & sic. Unde si verum dicat formalem respectum obiecti ad intellectum (de quo alias) sequitur oppositum propositi, ex hoc enim sequitur, quod ratio illa non sit ratio formalis obiecti, sed aliqua alia ab ea. Patet igitur ex dictis, quod nihil potest poni ita convenienter primum obiectum intellectus, sicut ens, neq. aliquid virtuale primum, neq. aliquid aliud transcendens: quia de quolibet alio transcendente probatur per eadem media, per quae probatum est de vera.

Sed restat unum dubium, si ens secundum rationem suam communifimum

simam, sit primum obiectum intellectus, quare non potest quodcumque contentum sub ente naturaliter movere intellectum, sicut tunc argutum in prima ratione ad 1. quaest. in prologo? & tunc videtur, quod Deus naturaliter posset cognosci a nobis, & substantiae omnes immateriales, quod negatum est: imo negatum est de omnibus substantiis, & de omnibus substantiis praesentibus intellectibus, quia dictum est, quod non concipiuntur in aliquo conceptu quiddativo, nisi in conceptu entis. Respondeo obiectum primum potentiae assignatur illud, quod adequatur potentiae in ratione potentiae, non utem, quod adequatur potentiae, ut in aliis statum. Quemadmodum primum obiectum visus non ponitur illud, quod adequatur visui existenti in medio illuminato lumine candelae praesente, sed quod datum est adequari visui ex se quantum est ex natura sui. Nunc autem ut probatum est prius contra primam opinionem, ad questionem de primo obiecto intellectus, hoc est adequato, quae ponit quidditatem rei materialis esse primum obiectum, nihil potest adequari intellectui nostro ex natura potentiae in ratione primi obiecti, nisi communifimum: tamen pro statu isto ei adequatur in ratione motivi, quod dicitur sit sensibile. Et ideo pro statu isto non naturaliter intelligit alia, quae non concipiuntur sub illo primo modo. Si quaeritur, quae est ratio istius status? Respondeo, status non videtur esse nisi stabilis permanentia legibus divinae sapientiae firmata. Stabilium est autem illis legibus sapientiae quod intellectus noster non intelligat pro statu isto, nisi illa, quorum species reuertent inphantasmata, & hoc sive propter penam originalis peccati, sive propter naturalem concordiam potentiarum animae in operando, secundum quod videmus, quod potentia superior operatur eadem idem, circa quod inferiori sit utraque habeat operationem perfectam, & de facto ita est in nobis, quod quodcumque universalis (a) intelligimus, eius singulari actu phantasmatur. Ita tamen concordia, quae est de facto pro statu isto, non est ex natura nostri intellectus unde intellectus est, nec etiam unde in corpore est, tunc enim in corpore glorioso necessario haberet similem concordiam, quod saluum est. Utrumque igitur sit iste status sive ex mera voluntate Dei, sive ex mera iustitia punitiva, sive ex infirmitate, quam causam Aug. innuit 17. de Trin. capit. 10. *Quae causa (inquit) cur ipsam lucem acie fixa videre non possit, nisi utique infirmitas? & quis eam tibi fecit, nisi utique iniquitas?* (b) Sive, inquam, haec sit tota causa, sive aliqua alia, saltem non est primum obiectum intellectus, ut potentia est, quod dicitur rei materialis: sed est aliquid commune ad omnia intelligibilia: licet primum obiectum adequatum sibi innovando pro statu isto, sit quidditas rei sensibilis. Et si dicas, dato quod ens commune sit ei obiectum adequatum pro statu isto, non tamen moverent substantia separata: pro statu isto, nisi in maiori lumine, quam sit lumen naturale intellectus agentis. Ista ratio non videtur: tum quia si tale lumen requiritur, non est ratio ex parte intellectus nostri, ut talis potentia, quare modo non possit habere tale lumen. Est enim de se receptivus talis lu-